If, however, we know the eclipse through some other mean than its proper cause, an extrinsic one such as the inability of the moon to produce a shadow at the time of the full moon, then we know only that the eclipse is (quia est); the

question still remains, why it is, and likewise what it is. Is it because of the opposition of the earth, the turning of the moon, or some other cause? The middle term for which we shall thus be searching is again the ratio of the major extreme. In this manifestation of the quiddity by a demonstration through the proper cause the complete definition of the passion can be known; from the major term, the privation of light, with the addition of the middle, because of the interposition of the earth, we have the complete definition of the eclipse. If another medium is required to prove the medium used in such a demonstration it will have to be ex reliquis rationibus, a phrase which St. Thomas interprets as the definitions of the minor term, which is the subject, and of other extrinsic causes. In the present example such a definition would be one which would show the natural movement of the moon:

Quia enim luna est corpus natum sic moveri, ideo necesse est quod obiciatur certo tempore terra inter solem et ipsam.⁵¹

A more detailed discussion of the definition as such in relation to demonstration will fall to the next chapter since the present one considers more properly the manifestation of the quiddity which is signified by the definition. The present method, then, is one by which the quod quid est is known by being accepted as the propter quid in a demonstration. The quod quid est is not demonstrated properly as such but

is manifested through a demonstration in as much as the medium of the propter quid demonstration is the quod quid est.⁵²

After showing how the quod quid est of somethings can be manifested in demonstration, Aristotle concludes this chapter by showing that this is not possible in all things. The distinction whereby he shows which quiddities can be manifested in this way is contained in the following passage:

Est autem quorundam quidem quaedam altera causa, quorundam autem non est. (Definitiones quidem secundum speciem factae nullum habent medium quo demonstrantur; sed definitiones secundum materiam factae possunt habere medium.) Quare manifestum est quoniam eorum quae sunt quid est, alia quidem sine medio et principia sunt, quae quia sunt et quae quid sunt supponere oportet, aut alio modo manifesta facere; quod vere arithmeticus facit, et namque quid est unitas supponit, et quia est: sed habentium medium, et quorum est quaedam altera causa substantiae et ipsius esse, est per demonstrationem (sicut dictum est) ostendere non quod quid est demonstrantes.⁵³